
DECRETO N"4.283, DE 28 DE MARÇO DE 2023 

daprf0htU1P$ 

Municipal 

2LL22J2[ 
Secretaria MunicIP81 de 

(r,muflICaC8O 

Nomeia os membros do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social 
(CACS) do FUNDEB. 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL 
SA N TO AMTÕNIQ DO OESCOBERIO'GO 

Cr'tPJ 00.Q97.871000171 

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SANTO 
ANTÔNIO DO DESCOBERTO, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 10  Ficam nomeados para compor o Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social (CACS) do FUNDEB, em conformidade com a Lei Federal n° 14.113, de 
25 de dezembro de 2020, os seguintes membros: 

1. Representantes do Poder Executivo: 
• Titular: Alexandro Teotônio Pontes 
• Suplente: Carmen Neide Antunes Pinheiro 

li. Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
• Titular: Minam Mangabeira de Oliveira 
• Suplente: Mykeeli da Silva Cordeiro 

111. Representantes dos Professores da Educação Básica Públiea: 
• Titular: Shirley Alves de Oliveira 
• Suplente: Paulina Maria Saraiva 

IV. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 
Municipais: 
• Titular: Paulo Alexandre da Silva Lacerda 
• Suplente: Gregório Robson Camelo Teixeira Maciel 

V. Representantes dos Servidores Técnicos-Ad min istrativos das Escolas 
Básicas Públicas: 
• Titular: Enúbia Raydam Batista 
• Suplente: Maria Rita Alves Gomes 

VI. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
• Titular: Renata de Sousa Gomes Oliveira 
• Suplente: Magno Souza da Silva 
• Titular: Alessandra Regina do Nascimento 
• Suplente: Bruno Nascimento de Souza 

Quadra 33 Lote 24 - Centro - Santo Antônio do Descoberto - Goiás 
CEP: 72900-000 



PREFEITURA MUNICIPAL 
S AN TO ANTh!D DO OESCOBERTU60 

CNPJ 00097 8570001-71 

Vil. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
• Titular: Cristiano José dos Santos Souza 
• Suplente: Giselda Maria Silva Zeferino 
• Titular: Karina Gonçalves da Silva 
• Suplente: Edilene Pamplona Dias Silva 

VIH.Representantes do Conselho Municipal de Educação - ('ME: 
• Titular: Mareio José Frinhani 
• Suplente: Maria Roseane de Souza 

IX. Representantes do Conselho Tutelar: 
• Titular: Almir Silva Veiga Junior 
• Suplente: Márcio Cleiton Rodrigues dos Santos 

X. Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 
• Titular: Carmen Neide Antunes Pinheiro 
• Suplente: Sirléia Silvério Alves da Cruz 
• Titular: Sóstenes Alves do Nascimento 
• Suplente: Joyceane da Silva Vieira 

XI. Representantes das Escolas do Campo: 
• Titular: Ana Cácia dos Santos Amara! 
• Suplente: Estefânia Figueredo Lima Serbeto 

Art. 2° O mandato dos membros dos conselhos do FUNDEB será de 4 
(quatro) anos, vedada a recondução para o próximo mandato, iniciados em 10  de janeiro 
de 2023, com vigência até 31 de dezembro de 2026. 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2023. 

Art. 0 Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO 
DO DESCOBERTO/GO, aos 28 (vinte e i ito) dias do mês de março de 2023. 

ALEAN 1 01, IOCALDATO 
P1,FEITO NICIPAL 

2 
Quadra 33 Lote 24 - Centro - Santo Antônio do Descoberto - Goiás 

CEP: 72900-000 


